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Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ ұлт тық уни вер си те ті, биоло-
гия жә не био тех но ло гия фа куль те ті, биофи зи ка жә не биоме-
ди ци на ка фед ра сы, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы «Бі лім бе ру ісі нің 
екі дүр кін үз ді гі», Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның «Бі лім бе ру ісі-
нің құр мет ті қыз мет ке рі», биоло гия ғы лым да ры ның кан ди да-
ты, про фес сор Нұр тай Тор ма нұлы ның ту ға ны на 75 жыл, ғы-
лы ми-пе да го ги ка лық қыз ме ті не 50 жыл тол ған өмір жо лы нан 
қыс қа ша мә лі мет.

Н. Тор ма нұлы 1940 жы лы Қы зыл-Ор да об лы сы, Қар мақ-
шы ауда ны, Ақ жар сов хо зын да дү ниеге кел ді. 1957 жы лы, 
ЛКСМК-ның 25 жыл ды ғы атын да ғы ор та мек теп ті бі тір ген-
нен кейін, ком со мол дық жол да ма мен өзі нің ту ған сов хо зын да 
үш жыл бойы әр түр лі жұ мыс ат қар ды. 1960 жы лы С.М. Ки ров 
атын да ғы Қа зақ Мем ле кет тік уни вер си те ті нің (қа зір гі әл-Фа ра-
би атын да ғы ҚазҰУ) биоло гия фа куль те ті не оқу ға тү сіп, 1965 
жы лы бі ті ріп, адам жә не жа ну ар лар фи зи оло гиясы ка фед ра сы-
ның жа нын да жа ңа дан ашыл ған проб ле ма лық ғы лы ми-зерт теу 
ла бо ра то риясын да ин же нер, кі ші ғы лы ми қыз мет кер, про фес-
сор дың ас сис тен ті қыз ме тін 1969 жыл ға дейін ат қар ды. 

1966-1970 жыл дар ара лы ғын да фи зи оло гиялық ғы лы ми-
зерт теу проб ле ма ла бо ра то риясы ның «Ха лы қа ра лық биоло гия 
бағ дар ла ма сы» бой ын ша, адам жә не жа ну ар лар дың әр түр лі 
эко ло го-геог ра фия лық ор та ға бейім де луі нің фи зи оло го-биохи-
миялық ме ха ни зм де рін зерт теу лер мен айна лы сып, Ор та Азия 
мен Қа зақ стан ның тау лы ай мақ та рын да (Па мир, Іле, Қыр ғыз 
Ала тауы) шөл, шө лейт  жер ле рін де (Маң ғыс тау тү бе гі) тір ші-
лік ету ші тұ рақ ты тұр ғын дар дың жә не уа қыт ша ке лу ші лер дің 
бейім де лу ме ха ни зм де рін зерт теу ге ұйым дас ты рыл ған ғы лы ми 
экс пе ди цияла ры на қа тыс ты. Ғы лы ми зерт теу жұ мы сы ның нә-
ти же сі бой ын ша 1974 жы лы «Ги пок сия мен сырт қы ор та ның 
жо ғар ғы тем пе ра ту ра сы на адам жә не жа ну ар лар қа ны ның құ ра-
мын да ғы бе лок тар мен бе лок фрак цияла ры ның жас ерек ше лік-
те рін де гі өз ге ріс» де ген та қы рып та кан ди дат тық дис сер та ция 
қор ға ды. 1971 жыл дан бас тап пе да го ги ка лық қыз мет ке кі ріс ті, 
аға мұ ға лім, до цент, про фес сор лық лауа зым ға дейін кө те ріл ді. 
Со ны мен қа тар әкім ші лік жә не қо ғам дық жұ мыс тар ға бел се не 
ара ла сып, абы рой мен ат қар ды. 1975 жыл дан 1980 жыл дар ара-
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лы ғын да биоло гия жә не геог ра фия фа куль те ті-
нің кеш кі жә не сырт қы бө лі мі нің де ка ны. 1983-
1989 жыл да ры биоло гия фа куль те ті нің күн діз гі 
бө лі мі де ка ны ның орын ба са ры бо лып ең бек ат-
қар ды. 1989-1995 жыл да ры Биоло гияны оқы ту 
әдіс те ме сі ат ты ка фед ра ның мең ге ру ші сі бол ды. 

Про фес сор Н. Тор ма нұлы ғы лы ми-зерт теу 
жұ мыс та рын жүр гі зу мен қа тар, 45 жыл дан ас-
там жас тар ға бі лім жә не тәр бие бе ру мен  де айна-
лы сып ке ле ді. 1981-1984 жыл да ры Қы зыл-Ор да 
об лы сы ның кү ріш еге тін ау дан да рын да «Қор ша-
ған ор та ның әр түр лі хи миялық зат тар мен, оның 
ішін де гі гер би цид тер, ин сек ти цид тер, фун ги-
цид тер мен ла стану ына мо ни то ринг» жүр гі зіп, 
оның сал да ры нан туын дайт ын зиян ды әсер ле рін 
зерт теп, әкім ші лік орын дар ға, ауылша ру ашы-
лық ме ке ме ле рі не тиіс ті ұсы ныс тар жа са ды. 

1985-1991жыл дар ара лы ғын да Ы. Ал тын са - 
рин атын да ғы Бі лім бе ру проб ле ма ла ры ғы лы ми-
зерт теу инс ти ту ты мен бі рі гіп «Биоло гия пә нін 
те рең де тіп оқы та тын гим на зиялар мен сы нып та-
ры на ар найы оқу-әдіс те ме лік ке шен жа сау» мә-
се ле ле рі мен айна лы сып оқу-әдіс те ме лік құ рал-
дар дай ын дауға мұ ран дық бол ды. 2000 жыл да ры 
«Ст ресс әсе рі нен жү рек жұ мы сы ыр ға ғы ның 
өз ге руіне эн до ген дік амин дер дің рө лін» зерт теу 
мә се ле сі бой ын ша ас пи рант, ма ги ст рант тар дың 
дис сер та ция лық жұ мыс та рын қор ғауға же тек ші-
лік ет ті. 

Н. Тор ма нов тың қа ла мы нан 200-ден ас там 
ғы лы ми жә не ғы лы ми-әдіс те ме лік ма қа ла лар 
жа рық қа шық ты. Оның ішін де 11 оқу құ рал да ры 
мен оқу лық тар, әдіс те ме лік нұс қау лар қа зақ бө-
лі мін де оқи тын сту де нт тер ге, ма ги ст рант тар ға 
ар на лып жа зыл ды. 2014 жыл ғы әл-Фа ра би атын-
да ғы ҚазҰУ-нің 80 жыл дық ме рейтой ына ар нал-
ған «Үз дік оқу ба сы лы мы» бай қауын да «Са ты-
лым дар көш бас шы сы» но ми на циясы бой ын ша  
1-дә ре же лі дип лом жә не 100 мың тең ге сый лы-
ғы на ие бол ды. 

Про фес сор Н. Тор ма нұлы өзі нің бі лі мі мен 
тә жі ри бе сін, оқу үде рі сін де гі ин но ва циялық тех-
но ло гиялар ды мек теп оқу шы ла ры мен, оқы ту-
шы ла ры на, ба ка лавр, ма ги стр, док та ра нт тар ға 
үйре ту де де аян бай ең бек етіп ке ле ді. 

Оның дә ле лі 1985 жыл дар дан бас тап, Ал ма-
ты қа ла сы ның көп те ген мек теп те рін де (РФМШ, 
№140, 161, 145, 118), Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы 
бі рін ші Пре зи ден ті Қа ра сай ау дан дық Кор по ра-
тив тік қо ры ның бас қа руымен мек теп оқу шы ла-
ры мен оқы ту шы ла ры на оқу-әдіс те ме лік кө мек 
көр се ту мен қа тар биоло гия пә ні нен Олим-
пиада лар өт кі зу ге соң ғы бес жыл бойы бел се не 
қа ты су да. Рес пуб ли ка мыз дың бас қа  да об лыс-

та рын да ғы мек теп оқу шы ла ры мен оқы ту шы-
ла ры на өзі нің бі лі мін, бі лік ті лі гін, тә жі ри бе сін 
үйре ту де.

2008-2009 жыл да ры Маң ғыс тау об лы сы ның 
Бі лім бе ру де пар та мен ті нің сұ ра ны сы бой ын-
ша биоло гия пә ні нен 30 мұ ға лім мен ап та лық 
се ми нар да дә ріс оқып, тә жі ри бе ал мас тыр ды. 
Об лыс тық «Да рын» ор та лы ғын да, да рын ды оқу-
шы лар мен биоло гия пә ні нің күр де лі та раула-
ры нан дә ріс өт кі зіл ді. 2009 жы лы ның ақ пан, 
нау рыз айла рын да Қы зылор да, Тал ды қор ған 
об лыс та рын да Рес пуб ли ка лық дең гейде пән дік 
Олим пиада лар өт кі зу ді бас қар ды. 1998 жы лы ҚР 
Бі лім, ғы лым жә не мә де ниет ми ни ст рлі гі жа ны-
нан Рес пуб ли ка лық ғы лы ми-прак ти ка лық «Да-
рын» ор та лы ғын ұйым дас ты ру ға үле сін қос ты.

Сол ашыл ған ор та лық қа ал ғаш рет Рес пуб-
ли ка дең гейін де да рын ды ба ла лар ды тар тып, 
Ха лы қа ра лық дең гейде өте тін Биоло гиялық 
Олим пиада ға дай ын дауға атса лыс ты. 1997-1998 
жыл дар да про фес сор Н. Тор ма нұлы Ха лы қа ра-
лық биоло гия Олим пиада сы на (1997 жы лы Аш-
ха бад, 1998 жы лы Гер ма ния, Киль қа ла сы) Қа-
зақ стан ко ман да сы ның коор ди на то ры бол ды. 
1998 жы лы Гер ма ния, Киль қа ла сын да өт кен 
Олим пиада да Қа зақ стан ның ко ман да сын да ғы 
үш оқу шы қо ла ме даль же ңіп ал ды, бір оқу шы 
мақ тау гра мо та сы на ие бол ды. 

Н. Тор ма нұлы ка фед ра ның, фа куль теттің жә-
не уни вер си тет тің қо ғам дық жұ мыс та ры на да 
бел се не ат са лы сып ке ле ді. 2004-2008 жыл да ры 
фа куль тетте гі «Қа зақ ті лі» қо ға мы ның тө ра ға-
сы, фа куль тет ғы лы ми ке ңе сі нің, оқу әдіс те ме-
лік бю ро сы ның мү ше сі бо лып қо ғам дық жұ мыс-
тар ға қа ты са ды. 2005 жыл дан осы уа қыт қа дейін 
ҚР Бі лім жә не ғы лым ми ни ст рлі гі жа нын да ғы 
стан дарт тау жә не ұлт тық тес тік ор та лы ғын да 
экс перт тік ко мис сия ның мү ше сі. Рес пуб ли ка-
лық ғы лы ми-пе да го ги ка лық «Биоло гия жә не са-
лауат ты лық не гі зі» жур на лы ның ре дак ция ке ңе-
сі нің тұ рақ ты мү ше сі. 

2007 жы лы Қа зақ стан дә рі гер лер жә не про-
ви зор лар ас со циясы ның мү ше сі.

Ұла ғат ты ұс таз өзі нің бі лі мін, бі лік ті лі гін, 
тә жі ри бе сін сту дент жас тар ға аян бай бе ру де. 
Биоло гия жә не Био тех но ло гия ма ман дық та ры 
бой ын ша 3 жә не 4-курс сту де нт те рі не «Адам 
жә не жа ну ар лар фи зи оло гиясы» жә не «Биоло-
гияны оқы ту дың ин но ва циялық әдіс те ме сі» ат ты 
жал пы курс тардан сту де нт тер ге жиыр ма жыл дан 
ас там уа қыт қа зақ ті лін де дә ріс оқу да. Ба ка лавр, 
ма ги стр лер ге де таң да ма лы ар наулы курс тар ды 
дай ын дап бі лі мін аян бай бе ру де. Со ны мен қа тар 
ба ка ла вр лық, ма ги стр лік дис сер та ция қор ғауға 
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бас шы лық ету де. Соң ғы 10 жыл дың ішін де 30-
дан ас там ма ги стр лер дай ын дап өмір ге жол да ма 
алу ға үле сін қо су да. 

Рес пуб ли ка лық бас па сөз бет те рін де жә не те-
ле ви зор «Ха бар агент ті гі» ар қы лы бі лім ар на сы, 
«Жа ңа шыл алаң» бағ дар ла ма сы нан биоло гия, 
фи зи оло гияның ғы лым да ры ның же тіс тік те рі  
жә не са лауат ты өмір сал тын на си хат тау жай лы 
бір не ше рет дә ріс тер оқып, сұх бат тар өт кіз ді.

Жас тар ға бі лім, тәр бие бе ру де гі ең бе гін жә-
не фа куль тет, уни вер си тет дең гейін де гі бел сен-
ді жұ мыс та ры ба ға ла нып, уни вер си тет рек тор-
ла ры ның бұй ры ғы мен бір не ше дүр кін (20 рет) 
ал ғыс жа рияла нуымен қа тар, 1984 жы лы «Қа зақ 
уни вер си те ті не 50 жыл» ме ре ке лік төсбел гі сі-
мен, 1994 жә не 1996 жыл да ры, «Қа зақ стан Рес-
пуб ли ка сы бі лім бе ру ісі нің үз ді гі», 1996 жы лы 
«Әл-Фа ра би атын да ғы ұлт тық уни вер си тет ке 75 

жыл» құр мет бел гі сі мен, 1996 жы лы «Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы бі лім бе ру ісі нің құр мет ті қыз мет-
ке рі», 2014 жы лы «Әл-Фа ра би атын да ғы Қа зақ 
ұлт тық уни вер си те ті не 80 жыл» ме ре ке лік ме да-
лі мен ма ра пат та л ды. Жас тар ға бі лім жә не тәр-
бие бе ру де гі өзі нің бі лі мін, тә жі ри бе сін әлі де 
жал ғас ты рып ке ле ді.

Ар та за лы ғын ту етіп кө тер ген, дос тық қа бе-
рік, па ры зы на адал аб зал аза мат тың қо ғам мен 
сүйік ті елі не бер ге ні нен бе ре рі көп бол ға ны на 
дос та ры, жол дас та ры, әріп тес те рі мен шә кі рт те-
рі шын ниеті мен ті лек тес тік біл ді ре ді.

Тө леуха нов С.Т.,
Биофи зи ка жә не биоме ди ци на

 ка фед ра сы ның мең ге ру ші сі б.ғ.д.,                  
про фес сор


